Исп.: В.И. Соловьев В.И.

Телефон: 3297493

МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ МАТЕМАТИКИ ИМ. С. Л. СОБОЛЕВА
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

(ИМ СО РАН)

ПРИКАЗ

[REGDATESTAMP] г. Новосибирск [REGNUMSTAMP]

1

№

 Об утверждении алгоритмов действий
по антитеррористической защищенности
объекта

В целях реализации постановления Правительства РФ от 07.11.2019

№1421 (ред. от 05.03.2022) "Об утверждении требований к
антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации и подведомственных
ему организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, формы
паспорта безопасности этих объектов (территорий) и признании утратившими
силу некоторых актов Правительства Российской Федерации",

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить в Федеральном государственном бюджетном учреждении
науки Институте математики им. С.Л. Соболева (далее - Учреждение)
«Алгоритмы действий работников Учреждения, сотрудников охранной
организации и посетителей при захвате лиц, ставшими объектом захвата
(заложниками)» (далее – Алгоритмы) согласно приложению № 1.

2. Начальнику отдела информационного обеспечения и защиты
информации Батаеву А.В. разместить Алгоритмы для ознакомления на
официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной
сети Интернет.

3. Специалисту по комплексной безопасности Соловьеву В.И.
спланировать проведение во 2 квартале 2024 года тренировки по вопросам
эвакуации личного состава при возможной угрозе (совершении)
террористического акта в Учреждении.

Исп.: В.И. Соловьев В.И.

Телефон: 3297493

4. Секретарю-администратору Головкиной Л.П. ознакомить работников
согласно листу ознакомления (приложение № 2).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель
директора по науке,
на основании
доверенности
от 09.01.2024 № 2

[SIGNERSTAMP1] С.В. Судоплатов

                                                                                                                                                                                                  Приложение № 1

                                                                                                                                                             к приказу и.о. директора ИМ СО РАН
                                                                                                                                                                         от «__» _______2024 г. № ____

Алгоритмы
действий работников Учреждения, сотрудников охранной организации и посетителей

при захвате лиц, ставшими объектом захвата (заложниками)

Категория Действия при захвате лиц, ставшими объектом захвата (заложниками)

Руководство - незамедлительно сообщить в территориальные подразделения УФСБ, ОМД, МЧС и
вышестоящий орган (Минобрнауки РФ) о захвате заложников, а также информировать
руководителя Учреждения в случае его отсутствия на объекте;
- прибыть к месту происшествия и, не приближаясь к нему, оценить обстановку и принять меры
к пресечению возможной паники людей;
- не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к применению оружия и
что может привести к человеческим жертвам;
- при необходимости выполнять требования преступников, если это не связано с причинением
ущерба жизни и здоровью людей. Не противоречить преступникам, не рисковать жизнью
окружающих и своей собственной; инициативно не вступать в переговоры с террористами;
- принять все возможные меры, направленные на сохранение жизни и здоровья людей, по
возможности организовать информирование людей и принятие эвакуационных мер;
- отдать распоряжение о подготовке помещения для работы оперативного штаба по
проведению контртеррористической операции, оповестить и собрать специалистов, способных
быть проводниками или консультантами для прибывающих сил правоохранительных органов,

подготовить документацию (паспорт антитеррористической защищенности объекта, паспорт
безопасности и т.д.);
- принять меры к беспрепятственному проходу (проезду) на объект сотрудников
правоохранительных органов, автомашин УФСБ, ОМД, МЧС и скорой медицинской помощи;
- с прибытием оперативной группы правоохранительных органов доложить обстановку,
передать управление ее руководителю и далее действовать по его указаниям, по обеспечению
проводимых оперативной группой мероприятий;
-после завершения работы оперативных служб и по их рекомендациям обеспечить проведение
мероприятий по ликвидации последствий происшествия

Объект захвата
(заложник)

- возьмите себя в руки: успокойтесь, не паникуйте, разговаривайте спокойным голосом;
- подготовьтесь физически и морально к возможному суровому испытанию;
- не вызывайте ненависть и пренебрежение к похитителям;
- не привлекайте внимание террористов своим поведением, не оказывайте сопротивление, это
может усугубить ваше положение;
- не пытайтесь бежать, если нет уверенности в успехе побега;
- заявите о своем плохом самочувствии;
- запомните, как можно больше информации о террористах (количество, особенности
внешности, акцента, тематика разговора, манера поведения);
- сохраняйте умственную и физическую активность. Помните, что правоохранительные органы
делают все, чтобы вас освободить;
- не пренебрегайте пищей, это поможет сохранить силы и здоровье;
- по расположитесь подальше от окон, дверей и самих террористов. Это необходимо в случае
штурма помещения, стрельбы снайперов на поражение преступников;
- при штурме ложитесь на пол вниз лицом, сложив руки на затылке.

Работники
и посетители

- проследовать на безопасное расстояние от места происшествия;
- дальнейшие действия по распоряжению руководителя или сотрудника охраны Учреждения;

- отключить средства связи, а в случае эвакуации сохранять спокойствие и выполнять
требования безопасности;
- по возможности оказывать помощь и поддержку другим работникам (посетителям)
Учреждения
- по распоряжению руководителя Учреждения принимать участие в оцеплении опасной зоны
(при нехватке собственных сил оперативных служб).

Сотрудники
охраны

- обеспечить незамедлительную передачу тревожного сообщения в территориальные
подразделения УФСБ, ОМД, МЧС, руководству Учреждения и зафиксировать время события;
- обеспечить незамедлительную передачу новой поручаемой информации любым доступным
способом;
- усилить охрану поста и наблюдение, прекратить допуск всех лиц в Учреждение до прибытия
специалистов правоохранительных органов;
- находиться вблизи места происшествия и наблюдать за ним до прибытия оперативных служб
и в дальнейшем действовать по распоряжениям руководителя;
- обеспечить беспрепятственный доступ к месту происшествия оперативных служб;
- для оцепления опасной зоны (при нехватке собственных сил) распоряжением руководителя
могут быть привлечены работники Учреждения;
- не допускать в оцепленную зону людей и транспорт до завершения работы оперативных
служб;
- поддерживать постоянную связь с дежурной частью службы охраны, а также с
прибывающими нарядами оперативных служб, докладывая о принимаемых мерах и
складывающейся на месте происшествия обстановке;
- оказать содействие оперативным службам в осмотре объекта и перемещению в нем;
- обеспечить открытие и доступность коридоров и эвакуационных выходов;
- осуществлять контроль за проведением эвакуации людей в соответствии с планом эвакуации;
- после завершения работы оперативных служб и по распоряжению руководителя обеспечить
проведение мероприятий по ликвидации последствий происшествия.

                                                                                                                  Приложение № 2

 к приказу и.о. директора ИМ СО РАН
                                                                                от «___» ________2024 г. № ______

Лист ознакомления

с приказом от «__» _________ 2024 г. №_____
«Об утверждении алгоритмов действий по антитеррористической

 защищенности объекта»

№
п/п

Должность Подпись ФИО Дата

1 Заместитель директора
 по науке

Судоплатов С.В.

2. Заместитель директора
 по науке

Шишленин М.А.

3. Заместитель директора
 по финансам

Ворон-Ковалевская
И.А.

4. Заместитель директора
ММЦ

Лисовец В.Л.

5. Начальник управления
административно-
хозяйственного обеспечения

Комаркова Д.Ю.

6. Начальник отдела кадров Учинина Г.В.

7. Начальник отдела
информационного
обеспечения и защиты
информации

Батаев А.В.

8. Начальник юридического
отдела

Пугачева Е.В.

9. Начальник хозяйственного
отдела

Шерстюгин И.В.

10. Специалист по комплексной
безопасности

Соловьев В.И.